Управление образования и молодежной политики  администрации

муниципального образования – Спасский муниципальный район Рязанской

области

ул. Луначарского, д.25, г.Спасск-Рязанский,391050, тел. (49135) 3-37-95, факс 3-36-

39, 3-32-44,

3-31-64, Е-mail:spasskrimk@mail.ru

П Р И К А З

От 19.12.2016г.     № 579-д

Об итогах  проведения мониторинга  «Изучение нормативно-правовой базы ДОО в

свете реализации Федерального закона ФЗ-273 от 29.12.2012 г. « Об образовании в

Российской Федерации»

На основании приказа управления образования от от19.09.2016 г. № 365-д (с

изменениями от 25.10.2016г. № 444-д), в соответствии с планом работы управления

образования на 2016 год, в период с   14.11.по 30.11.2016г. был проведен

мониторинг «Изучение нормативно-правовой базы ДОО в свете реализации

Федерального закона ФЗ-273 от 29.12.2012 г. «Об образовании в Российской

Федерации». По итогам проведения мониторинга

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить справку  по итогам проведения  мониторинга (приложение 1).

2.  Руководителям  ОО района:

 проанализировать  документацию ДОО на соответствие её действующему

законодательству;

 в течение месяца устранить выявленные недостатки и предоставить в

управление  информацию о проделанной работе.

Начальник управления     И.Ю.Минин

Приложение 1 к приказу №579-д от 19.12.2016г.

Справка

по итогам  мониторинга   «Изучение нормативно-правовой базы ДОО в свете

реализации Федерального закона ФЗ-273 от 29.12.2012 г. « Об образовании в

Российской Федерации».

           С   14.11.  по 30.11.2016  года   в соответствии с планом  управления

образования и молодежной политики администрации МО – Спасский

муниципальный район Рязанской области,  приказом № 365-д от19.09.2016 г. (с

изменениями от 25.10.2016г. № 444-д)  был проведен  мониторинг   по вопросу:

«Изучение нормативно-правовой базы ДОО в свете реализации Федерального

закона ФЗ-273 от 29.12.2012 г. «Об образовании в Российской Федерации».

          В ходе мониторинга  изучена  документация  в ДОО по

организационному, научно-методическому, кадровому,  информационному,

финансовому,  материально-техническому обеспечению.

         Вопрос  организационного обеспечения деятельности ДОО  включал в себя

наличие и соответствие документов ФЗ-273 от 29.12.2012 г. «Об образовании в

Российской Федерации»: лицензии ОО,  устава образовательного учреждения

(Федеральный закон от 29.12.2012 №273-ФЗ, ст.25),  правил внутреннего

распорядка образовательного учреждения,  коллективного договора, должностных

инструкций, договоров образовательного учреждения с родителями (законными

представителями) воспитанников,  материалы по организации питания,

медицинские документы,   документы по обеспечению безопасности ДОО,

документы по самообследованию.   Можно отметить, что в  детских садах  имеются

все необходимые документы, которые приведены в соответствие с  требованиями

действующего законодательства.

         При изучении  научно-методического обеспечения ДОО, а именно приказа об

утверждении плана-графика      (дорожной карты) введения ФГОС ДО в

образовательном учреждении, приказа о создании в образовательном учреждении

рабочей группы по введению ФГОС ДО,  приказа об утверждении основной

образовательной программы дошкольного образования образовательного

учреждения (Федеральный закон от 29.12.2012 №273-ФЗ, ст.12),  положения о

системе внутреннего мониторинга качества образования в образовательном

учреждении,  образовательной  программы, разработанной  в соответствии с ФГОС

ДО было отмечено, что во всех ДОО имеются в наличии все выше перечисленные

документы. В каждом ДОО разработана и утверждена основная образовательная

программа  в соответствии с федеральным государственным образовательным

стандартом дошкольного образования. На ее основе воспитатели составили

рабочие программы для каждой возрастной группы. Имеется стендовая

информация для родителей о ФГОС ДО.

            Вопрос  кадрового обеспечения охватывал следующие документы:

должностные инструкции работников образовательного учреждения (приказ

Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от

26.08.2010 №761н «Об утверждении Единого квалификационного справочника

должностей руководителей, специалистов и служащих»). Приказ об утверждении

плана-графика повышения квалификации педагогических и руководящих

работников образовательного учреждения в связи с введением ФГОС ДО,

документы по охране труда. В детских садах Спасского района имеются

утвержденные должностные инструкции на всех  работников учреждения, план-

график повышения квалификации педагогических работников до 2018 года

включительно. В номенклатуре дел каждого учреждения имеется раздел «Охрана

труда» и соответствующая документация по данному вопросу.

         Документы:  положение об организации и проведении публичного отчета

образовательного учреждения. Положение об Интернет-сайте образовательного

учреждения (Федеральный закон от 29.12.2012 №273-ФЗ, ст.29; приказ

Рособрнадзора от 29.05.2014 № 785 «Об утверждении требований к структуре

официального сайта образовательной организации в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» и формату представления на нем

информации» позволили изучить вопрос информационного обеспечения ДОО.

Отмечено, что все дошкольные образовательные учреждения имеют сайт в сети

Интернет. ДОО в 2016 году была проведена большая работа для приведения сайтов

требованиям приказа Рособрнадзора от 29.05.2014 № 785 «Об утверждении

требований к структуре официального сайта образовательной организации в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и формату

представления на нем информации». Ежегодно в сентябре-октябре месяце

руководители ДОУ  отчитываются,  о проделанной учреждением работе на

публичном отчете перед общественностью и родителями.

       Изучение документации   по финансовому обеспечению, а именно положения

об оплате труда и материальном стимулировании работников образовательного

учреждения,  положения о распределении стимулирующей части фонда оплаты

труда работников образовательного учреждения,  положения об оказании платных

дополнительных образовательных услуг (постановление Правительства РФ от 15

августа 2013 г. N 706 "Об утверждении Правил оказания платных образовательных

услуг"), наличие и выполнение муниципального задания,  выполнение ПФХД

показало, что в документы, касающиеся оплаты труда внесены необходимые

изменения, имеются в наличии  протоколы комиссий по распределению

стимулирующих баллов и приказы об их утверждении.  При изменении ПФХД

вносятся соответствующие изменения в муниципальные задания ДОО, которые

размещаются в течение 10 дней на  официальном сайте для размещения

информации о государственных (муниципальных) учреждениях  bus gov. ru.

Показатели,  указанные в муниципальном задании позволяют ДОО выполнять

муниципальные услуги по реализации основных общеобразовательных программ

дошкольного образования в соответствии с ФГОС ДО, а также по   присмотру и

уходу за детьми.

         Однако  в  ходе мониторинга  было установлено, что по ряду направлений

деятельности дошкольных  образовательных  учреждений ослаблен

внутриучрежденческий контроль, а именно:

1.  МБДОУ детский сад «Золотой петушок»

       В имеющихся  паспортах групп приводятся документы не соответствующие

действующему законодательству. В преамбуле договора на медицинское

обслуживание воспитанников идет ссылка на документы не соответствующие

действующему законодательству. В  ряде личных дел воспитанников не прописана

стоимость присмотра и ухода за ребенком в ДОУ, срок окончания  договора  между

ДОУ и родителями (законными представителями) несовершеннолетнего.

2. МБДОУ детский сад «Сказка»

        В преамбуле договора на медицинское обслуживание воспитанников идет

ссылка на документы не соответствующие действующему законодательству.

Документация по охране труда требует доработки. Не разработаны положения: «О

публичном отчете учреждения»,    «Об Интернет-сайте образовательного

учреждения». В личных делах воспитанников отсутствует опись документов,

находящихся в деле.

3. МБДОУ детский сад «Светлячок»
         В личных делах воспитанников отсутствуют дополнительные соглашения на

повышение родительской платы за присмотр и уход за ребенком, опись документов

хранящихся в деле. В положения «О педагогическом совете ДОУ», «О защите

персональных данных» необходимо внести изменения в части законодательных

документов. Нет приказов  о назначении ответственного лица за обработку и

хранение персональных данных сотрудников и об утверждении положения  «О

защите персональных данных».

4. МБОУ Выжелесский детский сад

       В преамбуле договора на медицинское обслуживание воспитанников идет

ссылка на документы не соответствующие действующему законодательству.

5. МБДОУ «Спасский детский сад № 1»

         В договорах не указан  срок действия договора  между ДОУ и родителями

(законными представителями) несовершеннолетнего. В ряде личных дел

воспитанников отсутствует опись документов.

      На основании вышеизложенного   заведующим:  МБДОУ детский сад «Золотой

петушок», МБДОУ детский сад «Сказка», МБДОУ детский сад «Светлячок»,

МБОУ Выжелесский детский сад,   МБДОУ «Спасский детский сад № 1»

рекомендовано:

-  пролонгировать договоры на медицинское обслуживание воспитанников,

исправив в них нормативные документы на  соответствующие действующему

законодательству. Срок исполнения до 20.01.2017 г.;

- личные дела воспитанников дополнить недостающими документами.  Срок

исполнения до 20.01.2017 г.;

- проанализировать нормативные документы ДОО, внести необходимые поправки

в части документов, соответствующих действующему законодательству до

20.01.2017 г.;

-  осуществлять контроль за выполнением  показателей объема муниципальной

услуги, особенно в части выполнения показателя: человеко-дни. Предусмотреть в

системе оплаты труда стимулирование педагогических работников по данному

показателю (постоянно).

- осуществлять контроль за размещение муниципального задания и изменений к

нему на  официальном сайте для размещения информации о государственных

(муниципальных) учреждениях   bus gov. ru постоянно).